

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 426
Joi,
6
August
1992
5 lei

„Nu ne vindem, țara!”

Slogan celebru în istoria prostiei omenești — prin găunoșenia sa, prin fardul său tricolor. Vă amintiți, stimați alegători, de vremea când o turmă de troglodiți, conduși de vînturile emanției ne deteriorau timpanele cu vorbele acelea din titlul acestui articol? Sărăcii de ei (cu duhul) ne-au salvat de la selavie, ne-au ridicat lespedea pleoapelor pentru a vedea, după tarabă, bișnițarii de capitaliști care voiau să ne eștigne la zală. Am scăpat, spun unii, de „zălari”, în schimb am dat de zîțari. (Aștia nu ne vînd, nici nu ne cumpără — ne copleșesc, demografic).

Și totuși, lucrurile stau viceversa. Adică emanția lup-tătoare împotriva vînzării de țară a vîndut cît a putut: terenuri pe litoral, clădiri pentru magazine, fabrici — desigur, nu chiar pe față, ci pe dos — și a contribui, ea, emanția, la vînzarea unei părțicele din trupul țării lui Ștefan cel Mare și Sfînt. Cum vine asta domnilor fesenști sau fedesenști, diriguitori ai treburilor postrevoluționare? Voi în guvern, voi în parlament, voi în administrația județelor, voi în firmele mixte... Numai noi, „proștii” lui Brucan, în voia soartei! Voi și sus și jos! Noi la mijloc, înghionțiți din toate părțile! Voi în țară și-n străinătate! Noi la cozi cu buzunarele goale! Voi unși, noi uscați!

Sigur, noi nu ne vindem țara! Și nici conștiința! Voi ce naiba vindeți? Conștiință — ioc, vorba turcului din Istanbul Bucureștilor. Țară... Ei, aici ar fi ceva de pus la punct. Dacă „organul” acela ce se cheamă conștiință este proprietate individuală — iar vouă vă lipsește — Țara e altfel de proprietate, pe care, oricît vă scoremeți, nu o puteți licita, precum fabricile de bere „Grivița” (blondă, nu roșie) și Hațeg, hăcuite în 48 procente pentru români și 52 procente pentru nu știu care iberici.

Trăiască Olimpiada!

TRAIAN SUCIU

„Ne-am bucurat că am găsit ierbicide ieftine”

Dl. Budrală Gheorghe, inginer șef la „Agromec” Miercurea Sibiului, susține că a folosit în cunoștință de cauză pesticidele achiziționate de la firma „Montana” și numai după ce în prealabil a obținut rezultatele analizelor de la Inspectoratul pentru protecția plantelor din Brașov. În cele ce urmează îi vom prezenta punctul de vedere, la care ne permitem să facem unele observații:

„Substanțele în cauză au fost cumpărate de la firma „Montana” în data de 17.02.1992 cu factura nr. 2. La vremea aceea aceste substanțe se numeau pesticide și nu altfel. Așa cum ne-am aprovizionat cu sîmînță de orzoaică de primăvară, grîu de primăvară, ovăz, mazăre, cartof, semințe de legume, porumb, cu îngrășăminte chimice, așa ne-am aprovizionat și cu aceste substanțe, cu aceeași bună credință. Știți foarte bine cîte buruieni s-au recoltat anul trecut. Inspectoratul pentru protecția plantelor nu dispunea de pesticidele necesare. De ce să nu recunoaș-

tem că la acea oră ne-am bucurat că le găsim, mai ales prețurile fiind între 100 și 350 lei/kg. Înainte de a cumpăra aceste substanțe am luat probe, pe care le-am dus la I.P.P. Brașov pentru a fi analizate. În 5.02.92 am intrat în posesia buletinului de analiză nr. 78, eliberat de Inspectoratul județean pentru protecția plantelor și carantina fitosanitară — Brașov (specializat în asemenea analize)”. Nota noastră: pe buletinul de analize 78/5.02.92 eliberat de susnumitul Inspectorat din Brașov stă scris: „Rezultatele analizelor pentru

probele de pesticide trimise de Dvs. prin delegat în 28 decembrie 1991...”. Precizăm că de la „Agromec” Miercurea am aflat că respectiva unitate a fost închisă între 23 decembrie 1991 și 8 ianuarie 1992. Pe de altă parte ziua de 28 decembrie 1991 a fost sim-bătă, cînd mai mult decît probabil nici la acel Inspectorat pentru protecția plantelor nu s-a lucrat. În altă ordine de idei, d-na Suciu Maria, contabil șef la „Agromec” susține că unitatea nu a plă-

(continuare în pag. a III-a)

Ovidiu TOMULEȚIU

Note ♦ Consemnări

Atenție la apă!

Conducta de aducțiune apă brută Bilea-Agnita s-a fisurat în porțiunea care traversează albia râului Olt. În aceste condiții, localitatea Agnita se află în carentă acută de apă potabilă. Pînă la remedierea provizorie a defecțiunii — care va dura, după promisiunile IJGCL, o săptămînă — orașul se aprovizionează cu apă din alte surse locale. Debitul acestora fiind insuficient, se va face un program de distribuție pe zone, care însă implică riscuri epidemiologice pentru populație, datorită unor posibile absorbții negative în conductă. Din această cauză, Centrul de medicină preventivă, pr'a secția Agnita a luat următoarele măsuri:

- hiperclorinarea apei distribuite din sursele rămase;
- intensificarea ritmului de control a calității apei, prin analize de laborator;
- controlul stațiilor de apă „Hîrtibaciul” și „Coveș” pentru funcționarea lor la parametrii normali;

- limitarea activității unităților de alimentație publică și colectivă, de stat și private;

- pentru asigurarea igienei corespunzătoare se va limita asistența medicală în secțiile spitalului din Agnita — cazurile grave fiind trimise la spitalele Mediaș și Sibiu — rămînînd numai asistența medicală de urgență;

- prin dispensarele medicale teritoriale și de întreprinderi se va supraveghea apariția cazurilor de boli diareice acute, iar cele suspecte vor fi trimise de urgență în poli-clinică, la medicii specialiști.

Centrul de medicină preventivă face apel la populație să respecte regulile de igienă individuală și colectivă, să consume apă numai din surse controlate sanitar, și la apariția unor semne de îmbolnăviri digestive să se prezinte la dispensarele medicale.

Dr. Carmen BREZAI

Mulțumiri

Inspectoratul pentru cultură al județului Sibiu mulțumește pentru ajutorul acordat în desfășurarea în bune condiții a primului Simpozion de sculptură în lemn, din luna iulie 1992, în Muzeul Civilizației Populare „Astra” — Sibiu.

Un prim gînd de mulțumire se îndreaptă către Prefectura județului, Consiliul Județean și Primăria Municipiului Sibiu.

De asemenea, transmitem cordiale mulțumiri Direcției Generale a Agriculturii jude-

tului Sibiu — directorilor săi Gligor Clortea și G. Banga; IUPS Sibiu — director ing. Zamfirescu; SC „Electromontaj Carpați” — director ing. Pușcasu; SC „Constructorul” — director ing. Popa Isala, IFET — director ing. Radu, SC „Trei Stejari” SA — ing. Zota, SC „Vinaria” — director ing. Grișan.

Mulțumind pentru ajutorul acordat, sperăm și în viitor într-o fructuoasă colaborare.

Consilier
Aurelian DINULESCU

Ora exactă

După o sincopă de cca. 2 ani, ceasul din Turnul Sfatului, oprit la fatidica oră de 8.40, s-a pornit din nou, încercînd să arate sibienilor ora exactă.

Gest politic sau nu, acesta nu face decît să confirme i-

muabila lege a lui Murphy, care spune: „Dacă ai un ceas știi ora exactă, dacă ai mai multe nu știi niciodată”. Nu de alta, dar ceasul de la Biserica Evanghelică arată o oră, iar cel de la cea catolică cu totul alta. (M.G.)



Peste Nistru s-a așternut, în sfîrșit, tăcerea...

Războiul pentru independență al Basarabiei a fost, în cele din urmă, pierdut de către români după strălucite manevre de trădare. Asigurarea înfrîngerii pe cîmpul de luptă s-a dovedit mult prea nesigură, așa că strategul de la Chișinău, împreună cu marele său stat major alcătuit din cadre de nădejde, școlite tot de la Kremlin, ea și comandantul suprem au operat manevre decisive.

A fost, în adevăr, cumplit de greu drumul spre înge-nunchiere. Lung și întorto-cheat, cu ocolisuri pe la Washington, Helsinki, București și Istanbul. Dar tot la Mos-cova s-au lămurit atît aspec-

tele esențiale cît și cele de deta-liu. Și asta numai cu contribuția nemijlocită a dl. Snagur, prezentat în persoană la suzeranul său moscovit pentru a ingenunchia (și el și po-porul) în semn de supunere deplină și omagiu nemăsurat.

N-a fost deloc ușor să fie reduși la tăcere și neutralizați deviaționiștii de dreapta (Prutului), precum generalii Cotaș și Dabija, sau mulțimea de așa zisi voluntari combatanți. Mult mai simplu a fost cu cei sănătoși orientați spre stînga (Nistrului) care s-au dovedit a fi cadre și aliați de nădejde. Ca toții Smirnov și Sangheli. Cu toate unele tînei greșeli pe care le-au comis și unele diferențe neesențiale ce au avut loc, mai ales în

ceea ce-l privește pe tov. Smirnov lucrurile au fost clarificate, în cele din urmă, cu contribuția decisivă a detașamentelor căzăcești, a eelor nistrene, a armatei a 14-a și a altor armate proaspăt sosite în Basarabia pentru mai mare siguranță că „Tratatul de la Moscova privind principiile reglementării pașnice a conflictului din Transnistria” va fi pus în aplicare în litera și în spiritul său. Există semne foarte încurajatoare în acest sens, mai ales după ce Comisia mixtă de control a încetării focului” își desfășoară activitatea cu succes

(continuare în pag. a III-a)

Prof. Nicolae POP

Schimbarea la față

Cînd legumele se dăruiesc în hrana oamenilor, cînd strugurii de vară sînt pîrguiți ca și prunele brumării — în ziua de 6 august — se prăznuiește așa numita: „Schimbarea la față a Domnului Dumnezeu și Mîntuitorului nostru Iisus Hristos”.

Despre această arătare de lumină dumnezeiască sînt scrise următoarele amănunte:

Sfînta lui Dumnezeu Biserică prăznuiește cu bucurie în ziua a șasea din luna august pomenirea dumnezeieștii Schimbări la față a Domnului Dumnezeu și Mîntuitorului nostru Iisus Hristos. Iar istorisirea ei este aceasta: De vreme ce Hristos a avut multă vorbă cu ucenicii Săi despre moartea și despre patima Sa. (...) vrînd să le adevereze (...) care este slava cu care avea să vină, i-a suit într-un munte, înalt și s-a schimbat la față înaintea lor. Fața lui a strălucit ca soarele și hainele lui au fost albe ca lumina. Și s-a arătat lor Moise și Ilie vorbind cu Dînsul. Și a luat din cerul alți numai pe acești trei; pe Petru, care iubea foarte pe Domnul, pe Ioan căci era foarte iubit de Dînsul și pe Iacov (...). A adus

de față pe acești trei ucenici, ca ei să cunoască din aceasta osebirea slugii de Stăpîn și ca să știe că El este Cel ce are toată stăpînirea și asupra vieții și asupra morții” (Mineiul pe August, Ed. V., București, 1989, p. 75).

Justificarea acestei schimbări la față este recunoscută din următoarea citare bisericească: „În munte Te-ai schimbat la față și pe cît au putut ucenicii Tăi au văzut slava Ta, Hristoase Dumnezeule; pentru ca, atunci cînd te vor vedea răstignit, să înțeleagă patima Ta cea de bunăvoie, și să propovăduiască lumii că tu ești cu adevărat raza Tatălui”. (Idem, p. 75).

După această arătare de motiv, urmează în altă cuprindere de text cultic o dorință creștină: „Pe Tine raza cea pururea fiitoare, dacă Te-au văzut străluind în slavă părintească ucenicii, Hristoase, au grăit către Tine: „În lumina Ta îndreptează căile noastre” (Idem, p. 74).

Deci, sfînta dorință spusă în acest mare praznic este aceea, ca, lumina Domnului de pe Muntele Taborului să îndrepteze „căile noastre”.

Pr. I. BUTA

Stațiunea Ocna Sibiului — între deziderat și indiferență

Așezată în apropierea Sibiului, Ocna, prin tot ce oferă ea a fost și rămîne un loc căutat de cei ce vor să-și trateze suferințele, dar și de cei ce vor să se bucure de efectele benefice ale soarelui, ale apelor sărate și iodurate.

Acum, cînd economia de piață își arată tot mai mult colții, cînd bugetul familial nu ne mai permite să facem cozi în fața agențiilor de turism pentru un bilet pe litoral, Ocna rămîne — pentru mulți dintre noi salvarea, o baie bună pentru oasele bolnave, și un tratament eficient împotriva unor boli ale bătrîneții. Dar, pe ani ce trec, situația devine tot mai alarmantă. Nepăsarea și lipsa de bani, teama unor investitori de a face ceva, atitudinea inadecvată a unor organe locale sînt doar cîțiva dintre factorii ce concurează la degradarea acestei bogății, dăruită nouă de natură.

— Domnule Opreș, sînteți administratorul stațiunii, deci un om bun la toate, cum vă descurcați?

— Din ce în ce mai greu. Sînt localnic, m-am născut cu imaginea stațiunii, dar ce se petrece acum cu ea mă doare. Nu s-a investit nimic în ultimul timp. Am tot așteptat, dar conducerea Societății „CIBINIUM” SA n-a rezolvat pînă în prezent nimic. Stăm rău cu aprovizionarea. Pericolul plutește deasupra noastră în fiecare zi, oricînd putem fi puși în imposibilitatea asigurării mesei celor ce se găsesc la tratament, în situația de a nu putea menține un minimum de condiții. De aceea, îmi pun întrebarea: ce se va întîmpla cu noi?

— Cine sînt beneficiarii stațiunii la ora actuală?

nare nu sînt, încasările nu depășesc eforturile. Sîntem deci, în imposibilitatea asigurării unor condiții corespunzătoare celor veniți să-și trateze suferințele.

— Nu credeți că pentru prețurile cam pipărate (cazare, masă, tratament) ceea ce se face este puțin?

— Trebuie să vă dau dreptate. Ce putem face, cînd sîntem și noi tot oameni. De la un timp parcă am rămas ai nimănui. De noi nu prea se mai interesează nimeni. Peste tot avem greutăți. Iată un exemplu: avem o secție de îmbuteliat sucuri, cu care ne mai cîmpim cît de cît. Am fost nevoiți să cumpărăm zahăr de la particulari la prețuri foarte mari, în timp ce în depozitul societății noastre era zahăr, iar el a luat, se pare altă destinație. Oamenii așteaptă de la noi să facem ceva. Noi, la rîndul nostru, sîntem legați de cei ce ne patronază. Și uite așa ne îmbătăm cu apă caldă, așteptînd să treacă sezonul în speranța, că lucrurile se vor îndrepta.

Am ieșit pe coridor. În fața sălii de tratament, bolnavii își așteptau rîndul să intre în sala de baie.

— De mult sînteți la tratament?

— De aproape o săptămînă și mă simt bine, după tratamentul început.

— Nu sînt așa de pretențioasă. Condițiile sînt cele care sînt. Dar în calitatea de cadru medical îi compătimeșc pe colegii de aici. Aceștia fac adevărate fapte de eroism, cu ceea ce au la îndemînă pentru tratament, cu pricepere și bunăvoință sibiană, care nu se dezmințe. Altfel, tot ce te înconjoară poartă pecetea indiferenței și a lipsei de

— Sînteți la tratament?

— Da, vin al doilea an — îmi spune dl. Stoian din Tg. Lăpuș, Bihor — și mă simt bine, deși am și probleme cardiace, dar clima de aici îmi face bine.

— Și condițiile?

— Domnule, eu mi-s învățat cu greutățile. Nu pot să le bag nici o vină, oamenilor ăștia care ne-au primit bine. Cred că răul nu este aici. Nu prea știu eu multă politică, dar cred că peștele de la cap se împute. Aveți lingă dumneavoastră o mină de aur și nu știți ce să faceți cu ea. Stațiunea nu trebuie lăsată de izbeliște.

— Mă scuzați că intervin, sînt din Teslui, județul Olt. Am fost de curînd și la mult lăudata Stațiune Amara, dar numai Ocna simt că mă face bine. Sînt țărăn, dar dacă pe pămîntul pe care lucrez aș avea o așa harababură, n-aș putea dormi nici noaptea — oamenii de aici fac și ei ce pot, dar necazurile, se văd de la o poștă.

— Aruncați-vă privirea peste gard — îmi spune dl. Hanzu Nicolae din Sibiu — și veți vedea cum nepăsarea și indiferența s-a instalat ca la ea acasă. Într-adevăr, Strandul, obiect de dispută între Restaurantul-Berărie și Stațiune, altădată plin în sezon, arată jalnic. În plină vară el este închis, cu podelele rupte, cu uși de la cabine care atrîună într-o balama, cu grupuri sanitare murdare, cu iarba necosită, în care cîțiva temerari intră prin sau peste gard, s-au încumetat să facă baie. Sute de mii lei aruncați pe apa Sîmbetei, numai pentru faptul că nu s-a găsit o mină de gospodărie care să facă mici reparații, așteptînd ca totul să pice degeaba.

Nu, domnule director al Stațiunii, nu sînt scuze. Printre problemele pe care le-ați avut din ianuarie și pînă în iunie, puteați găsi soluții pentru mici reparații, pentru punerea la punct a Strandului în acest sezon. Mai mult, stațiunea pe care o conduceți bugetar, are datorii de ordinul milioane. Vă strică niște bani cu care să vă cîrpiți cît de cît necazurile?

Cîtă deosebire între Restaurantul-Berărie curat, aprovizionat cu servicii de calitate și Strandul nîngrijit, murdar și nefuncțional. De aceea mi-am pus întrebarea, cum unii nu înțeleg că omul sfîntește locul?

— Domnule Vinți, sînteți șeful Restaurantului-Berărie, dar vă văd supărat. Nu merg treburile?

— Aș spune eu mai multe, dar în ziua de azi e bine să stai în pătrățica ta, pentru că lucrurile aici, nu merg bine. Nu știu cît se va rezolva în urma celor ce le veți scrie, dar vă pot spune cu certitudine, că dacă nu se urgențează niște lucruri, din stațiune va rămîne o amintire.

La noi, la Restaurant, precum vedeți lucrurile merg spre bine. Am primit 65 nave de bere, pe care în mai puțin de o oră le-am terminat. Dacă voi fi auzit, aș ruga conducerea societății să aibă în vedere o redistribuire a berii și răcoritoarelor către punctele fierbinți ale sezonului.

Cît despre strand și stațiune, ce să vă spun, și pe mine mă doare sufletul.

— Și cine este vinovatul?

— Căutați-l. Eu pînă atunci aștept să vină vremuri mai bune...

Marcel BALOMIR

N.B. Citiți continuarea reportajului în numărul de mîine al ziarului nostru.



PROGRAM



Joi, 6 august 1992

7.00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. 10.00 Actualități. • Meteo. 10.20 Calendarul zilei.

10.30 Transmisiunea directă a slujbei religioase „Schimbarea la Față”. 11.55 J.O. '92. 13.30 Actualități • Meteo. 13.55 J.O. '92. 17.00 Actualități. 17.05 J.O. '92. 17.45 Tele-discul muzicii populare. 18.00 Studioul electoral. 18.40 Studioul economic. 19.10 Desene animate. 19.25 J.O. '92. 20.30 Actualități. 21.05 J.O. '92. 23.00 Film serial „Dallas”, ep. 151. 23.50 Actualități. 24.00 J.O. '92. 1.30 Închiderea programului.

— Bolnavi veniți la tratament (180) cu bilete prin Ministerul Muncii (1 bilet costă în jur de 14.000 lei pe 18 zile), și turiști veniți pe cont propriu pentru tratament. La ora actuală sîntem la capacitate, locurile ce le-am putut pregăti au cît de cît condiții acceptabile, dar avem pavilioane unde igrasia este la ea acasă și ca urmare am renunțat la ele.

— Și dacă ar mai fi solicitări?

— Imposibil, abia ne descurcăm cu cei pe care îi avem; bari pentru aprovizio-

preocupare a celor mari, pentru valorificarea acestei bogății. Cred că trebuie făcut ceva. Este mare păcat, că atunci cînd natura îți oferă ceva bun să nu profiți. Ieșiți afară, priviți cum crește iarba pe clădire, cît este de murdar parcul, lucruri care nu mai țin de bani, de investiții, ci mai degrabă de un bun gospodărie.

Dînd curs invitației am ieșit afară, unde pe o bancă cîțiva oameni în vîrstă își depănau amintirile.

Peste Nistru s-a așternut, în sfârșit, tăcerea...

(urmăre din pag. 1)

fără intruși din dreapta Nistrului și după ce ingerințele românești sînt pe cale de a fi lichidate cu desăvîrșire, prin stringerea — eum era și firese — a legăturilor acestei țări cu statele din Asia Centrală, membre ale CSI. În acest fel, prin normalizarea relațiilor dintre România și Basarabia (Republica Moldova) și consolidarea relațiilor cu celelalte state din CSI, României i se poate oferi șansa de a ieși definitiv din sfera de influență a Occidentului expansionist și a reveni la sinul ocrotitor al patriei socialiste. Așa se conturează garanția pierderii pentru totdeauna a identității naționale.

În clunchetul cupelor de șampanie ciocnite la Kremlin, cu prilejul semnării tratatului dintre Boris Elțin și Mihail Gorbaciov, în sfârșit, ratificarea mai vechiului pact Molotov-Ribbentrop, contestat din cînd în cînd, pe foi pe colo. Victimele agresiunilor au încheiat și semnat, în acest chip, de bună voie, condamnarea lor la sclavie ad perpetuum.

P.S. Se aude că după semnarea amintitului tratat dl. M. Snegur s-ar fi plîns. La scurt timp, președintelui G. Bush de agresiune contra R. Moldova din partea unor forțe nu se știe ale cui. Tot așa, nu se știe dacă, cu acest prilej, dl. Snegur ar fi abordat și problema neaderării R. Moldova la CSI și intrarea ei în SUA ca al 51-lea stat.

Soluția

Am ascultat duminică după amiază la Televiziune convorbirea pe care un reprezentant al acestei instituții (care iată că se mai orientează și spre personalități cu adevărat reprezentative ale opiniei publice) cu actorul Ion Caramitru. Mi s-a părut una dintre — din păcate puținele — emisiuni cu adevărat meritînd să fie urmărite, în această tribună mai degrabă a distracțiilor frivole și a pierderii de vreme. (Nu mai vreau să redeschid discuțiile — ce se arată a fi inutile — despre rolul nociv, de dezinformator și factor viciant, al Televiziunii, în ce privește implicarea opiniei publice la viața politică și socială a țării).

Apariția lui Ion Caramitru mi s-a părut importantă și semnificativă pentru că:

— este vorba de unul din principalii reprezentanți ai artei noastre dramatice în măsură să asigure culturii românești audiența meritată, în țară și peste hotare; să atragă atenția lumii asupra realizărilor artei românești în general;

— este vorba, în plus, de unul din oamenii de cultură importanți ai țării care au jucat un rol activ și nemijlocit în ceea ce ne tot place să spunem că a fost Revoluția noastră — în orice caz, în ceea ce a reprezentat momentul răsturnării dictaturii comuniste, în forma ei ceașistă;

— este vorba de un om care și-a cîștigat dreptul de a vorbi despre problemele privind libertatea și demnitatea noastră, ca oameni și ca popor, pentru că a trecut prin ceea ce am trecut fiecare din

Regimurile dictatoriale sînt împotriva firii umane

Balansul societății omenești între dictatură și democrație există încă din antichitate. De pildă, în Grecia antică întîlnim ambele forme. În Republica Romană se găsește următoarea formulă: democrație cu doi consuli în timp de pace și dictatură cu un singur dictator în timp de război (și pe termen limitat). Formula română atrage atenția imediat asupra caracterului nefiresc al dictaturii, concepută doar ca o măsură extremă pentru a face față unei situații extreme și nefirești cum e războiul. De atunci s-au încercat și alte formule, inclusiv de a îmbrăca dictatura în haina unei pretense democrații, ca în cazul regimului comunist, care se autoîntitula „democrație socialistă” și și nu era decît o dictatură extremistă.

Privind istoria, găsim un șir lung de dictaturi, mai lung decît al democrațiilor, pentru că despozițiile orientale și absolutismul monarhic din numeroase țări europene medie-

vale au fost tot dictaturi. Toate s-au prăbușit, lăsînd în urmă suferințe și victime numeroase. De aceea, se iscă două întrebări: de ce s-au prăbușit și de ce totuși au fost un miraj pentru atîția oameni (nu numai conducători ei și mulți supuși)?

Răspunsul la ambele întrebări se află în slăbiciunea firii umane, provenită dintr-o contradicție: este făcută pentru libertate dar patimile și frica vin împotriva acestei libertăți. Patimile omenești deturnează libertatea de la scopul voit de Dumnezeu, anume că între bine și rău omul să aleagă liber binele; patimile îl atrag spre alegerea răului și astfel el devine robul păcatului, își pierde libertatea tocmai prin folosirea ei greșită. Frica acționează și ea contra libertății dar în alt sens, anume prin predarea de bună voie a libertății proprii de frica responsabilității. Este tocmai cazul și baza de atracție a dictaturii. Libertatea impune efortul de a gândi, a hotărî și a acționa în direcția hotărîră. Mai presupune și efortul de a

te descurca singur în viață. Acest curaj și această voință de a lupta în viață le lipsese multora. Și atunci ei preferă să-și predea libertatea celui regim și celui om care le garantează o existență fără luptă și fără răspundere proprie; de fapt, puținică libertate tot le este lăsată și ei se mulțumesc cu puțin. De aceea, dictatura va găsi mereu adepți.

Dar dictatura este împotriva naturii umane, pentru că omul a fost creat de Dumnezeu cu liberă voință. Ea conduce la apatie, la nepăsare față de alții, la fugă de răspundere, la lipsa de progres, la sclavia gîndului, pentru că altul hotărăște pentru tine. Societatea devine o turmă.

Singura soluție este asumarea libertății dar nu deturnarea ei spre abandonarea în patimi și folosirea ei morală, constructivă. Adevărata și rodnică libertate este conlucrarea permanentă cu Dumnezeu. Restul este iluzie cu trezire dureroasă.

Prof. Dr. Anton MOISIN

„Ne-am bucurat că am găsit ierbicide ieftine”

(Urmare din pag. 1)

tit nici un leu pentru analize. Care e binevoitorul care să-ți facă analizele pe gratis?” Dra Dragomir Irina, de la IPP Sibiu ne-a informat că aceste Inspectorate (pentru protecția plantelor) sînt bugetare, deci analizele respective nu trebuiau plătite. Aviz celor care foloseau pesticide...

Dăm din nou cuvîntul dl-ului ing. Budrală: „La cultura grîului am folosit produsul „Buctril”, omologat în România și care a avut rezultate bune. Acest produs s-a folosit și în anii anteriori la erbicidarea cerealelor păioase. Puteți să

vă informați că la data cînd trebuiau efectuate erbicidările nu existau erbicide în județ. Ea sfecla de zahăr și sfecla furajeră s-a folosit erbicidul „Elbatan”, de asemenea omologat în România cu rezultate bune. Suprafața erbicidată a fost de 29 ha. Pentru cultura cartofului de sămîntă s-a folosit produsul „Sys Omni-dele”, omologat în țară și care a avut rezultate bune, aplicîndu-se pe o suprafață de 35 ha.” Nota noastră: conform buletinului de analize la care ne-am referit (dar și cf. buletinului 201/11.03. '92 și 202/11.03. '92 — eliberate de același IPP Brașov), nici „Buctril” nici „Elbatan” nu figurează pe listele de substanțe trimise pentru analize. Chiar dacă aceste substanțe s-au folosit frecvent în anii anteriori, ele nu au provenit (spe-

ram) din loturi de pesticide sosite din străinătate fără certificate de calitate și în butoaie suspecte, al căror conținut, adeseori, era altul decît cel specificat pe etichete. Dl. Budrală mai susține: „Cultura de grâu a fost atacată de un dăunător foarte agresiv «Lema melanopa», pe o suprafață de 120 ha. Dăunătorul putea reduce producția cu peste 1000 kg/ha, iar în unele cazuri o putea compromite total. La data respectivelor IPP Sibiu nu avea substanțe de combatere, noi avînd substanța „Bercema Spritzpulver (carbaryl 50%)”. Menționăm că în data de 8.05. '92, prin telexul nr. 333 Direcția Agricolă a jud. Sibiu interzicea folosirea pesticidelor provenite de la „Montana”. Telexul este semnat de

dl. ing. Ciortea Gligor, directorul respectivei instituții. Subliniem faptul că dl. ing. Budrală Gheorghe a folosit „Bercema” în data de 9.06. 1992, încălcînd atît hotărîrea Direcției Agricole cit și cea a Consiliului local al comunei Miercurea Sibiului.

Din nou dl. Budrală: „Pentru a elimina neîncrederea, s-au luat probe de sol și plante, de către o echipă de la Centrul de Medicină Preventivă, în data de 10.06.1992. Probele au fost date la laboratorul din Cluj, dar nici pînă la această dată (15.07. '92 — n.n.) nu au sosit rezultatele.”

În concluzie, eu unul îmi mențin rezervele exprimate în articolul „Experimentul Miercurea” (din 11 iulie 1992, în ziarul „21 RADICAL”).



SIMBĂTA, 1 AUGUST a.c. Ora 16. Restaurantul „Sub Arini” — aglomerație de... goluri.

Concursuri profesionale

Duminică, 9.08.1992 se vor desfășura concursurile profesionale ale Formațiilor civile de pompieri din localitățile județului nostru.

Concursurile sînt programate pentru ora 9 pe centre de desfășurare, cu participarea formațiilor civile de pompieri arondate acestora astfel:

Municipiul Sibiu — formații participante: oraș Ocna Sibiului, comuna Cristian, Seimbăr, Rășinari, Șura Mică, Șura Mare, Loamneș, Slimnic, Gura Rîului, Poplaca.

Oraș Cîsnădie — formații participante: oraș Cîsnădie, Tălmăciu, Avrig, comuna Sadu, Rîu Sadului, Turnu Roșu, Ra-

covața, Porumbacu de Jos, Arpașu de Jos, Cîrfa, sat Cîsnădioara, Cîrțișoara.

Miercurea Sibiului — formații participante: comuna Valea Viilor, Axente Sever, Șeica Mare, Șeica Mică, Micăsasa, Tîrnava, sat Ighîșu Nou, Moșna.

Nocrich — formații participante: comuna Nocrich, Alțina, Marpod, Vurpăr, Roșia.

Agnita — formații participante: oraș Agnita, comuna Birghiș, Iacobi, Merghindeal, Brădeni, Mihăileni, Chirpăr, Brîul.

Dumbrăveni — formații participante: oraș Dumbrăveni, comuna Hoghilag, Las-

lea, Ațel, Brateiu, Dîrlos, Blăjel, Bazna, Biertan.

Copșa Mică — formații participante: comuna Valea Viilor, Axente Sever, Șeica Mare, Șeica Mică, Micăsasa, Tîrnava, sat Ighîșu Nou, Moșna.

Formațiile participante vor concura în cadrul fazei „Sector”, iar ocupantele locului 1 vor participa în cadrul fazei „Județ” în luna septembrie la o dată comunicată din timp.

Le dorim succes participanților, iar cel mai bun să învingă!

Grupul de pompieri al județului Sibiu

Dr. Gheorghe TELEA

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de Intreprinderea „FLARO” Sibiu pe numele Gândilă Vasile. O declar nulă. (1073)

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de CEMA SA pe numele Gazan Gheorghe. O declar nulă. (1074)

VINZARI

● Vind Dacia 1300, preț convenabil. Tel. 42 78 59, după ora 15. (1071)

● Vind bucătărie ANDRA export nouă și aragaz 4 ochiuri nou. Telefon 44 31 04. (1062)

Direcția Sanitară a Județului Sibiu

str. Gh. Barițiu nr. 3

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

● Contabil șef la Spitalul de psihiatrie Sibiu.

Inscrierile se fac pînă la data de 14 august 1992 la sediul Direcției sanitare Sibiu — biroul resurse umane.

Relații la telefon 43 12 16 și 41 77 77.

(351)

Direcția generală pentru agricultură și industrie alimentară — centrul agricol Mediaș —

ORGANIZEAZĂ

în perioada 4—10 august

EXPOZIȚIE cu vânzare de

● mașini și utilaje agricole tip gospodăre;

● mașini și utilaje pentru industria alimentară;

● mașini de uz casnic.

Expoziția funcționează în Mediaș, str. Republicii nr. 13.

(339)

SCHIMBURI LOCUINȚĂ

● Schimb casă ILL Șura Mare compusă din 2 camere, bucătărie, anexe cu apartament ILL sau casă ILL în Sibiu. Relații Șura Mare str. Nouă nr. 356, sîmbătă după ora 16. (1068)

DIVERSE

● Se scot la licitație în data de 8 august, ora 10 grajdurile fostului CAP din Sîngătin, comuna Apoldu de Jos. (1072)

● GERMAN EXPRESS vă invită în Germania cu autocarul în 10, 22, 31 august, 10, 30, 31 septembrie. 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (1069)

● TAVI REISEN transportă persoane, pachete, lăzi pînă la Köln. Obținem asigurare medicală. Telefoane 92/43 11 57 și 43 12 95. (1125)

Doar cu 5 lei

puteți procura

ZIARUL



la toate chioșcurile

Abonamentele se pot face pînă în 25 ale fiecărei luni.

MAPAMOND

IN BOSNIA NICI INMORMINTĂRILE NU SÎNT PERMISE

Sarajevo — Trupele de pace ale ONU au stîrnit dezamăgirea pentru inactivitatea lor. Aeroportul Sarajevo a fost din nou avariat marți cu 4 grenade. Aeroportul a fost închis iar ONU a fost nevoit să suspende pentru trei zile trimiterea ajutoarelor umanitare. La propunerile privind organizarea de raiduri aeriene care să oprească operațiunile formațiunilor paramilitare sîrbe, raiduri la care să participe o forță internațională, mediatorul Comunității Europene, Hurd a spus că acestea nu pot fi eficiente, deoarece e dificil să se distingă aerian care sînt membri formațiunilor sîrbe, care sînt dotați cu lansatoare portabile de rachete. La Sarajevo, a avut loc marți funeraliile celor două fete de unu și respectiv doi ani, una sîrbă și alta musulmană, împușcate atunci cînd autobuzul cu copii în care călătoreau a fost atacat de forțe sîrbe, cu toate că liderul separatist sîrb Karadžić a negat aceasta. Dar așa cum se întîmplă în timpul războiului civil din Liban, nici înmormintările nu sînt lăsate să se desfășoare în liniște. Cortegiul a fost atacat cu mortiere. O schijă a lovit pe bunica uneia din fete, iar 30 de copii cu bugete de flori s-au ghemuit să scape de tirul ucigător al lunetiștilor care probabil au ucis și pe cele două fete. În Germania au sosit cu avionul alți 40 de copii din Bosnia, după ce au călătorit două zile cu autobuzul și au fost opriți de sîrbi, care au oprit vehiculul, și au scos 9 copii de origine sîrbă, în scopul „de a-i proteja”. Germania a făcut apel și la alte state europene pentru a primi refugiați din Bosnia. Astăzi și mîine sosesc în Germania alți 5 000 de refugiați, cu trenuri speciale, mîrind astfel numărul celor sosiți din fosta Iugoslavie, la peste 200 000. Germania a criticat „purifi-

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

Ordinul nr. 57

privind numerotarea și delimitarea secțiilor de votare la alegerile pentru Camera Deputaților, a Senatului și a Președintelui României din data de 27 septembrie 1992.

Prefectul județului Sibiu,

Avînd în vedere Hotărîrile Consiliilor locale ale municipiilor, orașelor și comunelor precum și prevederile art. 22 (3) din Legea nr. 68/1992,

În temeiul art. 100 lit. „a” și 103 din Legea nr. 69/1991 privind administrația publică locală,

ORDONĂ:

Art. 1. Se numerotează și delimitează secțiile de votare la alegerile pentru Camera Deputaților, a Senatului și a Președintelui României din data de 27.09.1992, după cum urmează:

— Municipiul Sibiu de la 1 la 97 (conform anexei I, care face parte integrantă din prezentul Ordin);

— Municipiul Mediaș de la 98 la 144 conform anexei II care face parte integrantă din prezentul Ordin;

— Orașele: Agnita, Avrig, Cîsnădie, Coșea Mică, Dumbrăveni, Ocna Sibiului, Tălmăciu de la 145 la 194 conform anexei III care face parte integrantă din prezentul Ordin;

— Comunele: Alțina, Apoldu de Jos, Arpașu de Jos, Ațel, Axente Sever, Bazna, Biertan, Birghiș, Blăjel, Brateiu, Brădeni, Bruia, Chirpăr, Cîrța, Cîrțișoara, Cristian, Dirlos, Șura Rîului, Hoghilag, Iacoveni, Jina, Laslea, Loameș, Ludoș, Marpod, Merghindeal, Miercurea Sibiului, Micăsasa, Mihăileni, Moșna, Noerich, Orlat, Păuca, Poiana Sibiului, Poplaca, Porumbacu de Jos, Racovița, Rășinari, Rîu Sadului, Roșia, Sadu, Săliște, Selimbăr, Slimnic, Șeica Mare, Șeica Mică, Șura Mare, Șura Mică, Tilișea, Tîrnava, Turnu Roșu, Valea Villor, Vurpăr de la 195 la 354 conform anexei IV care face parte integrantă din prezentul Ordin.

PREFECT,

Ing. Nicolae NAN

Dat la Sibiu — 3.08.1992

N.B. — Anexele din prezentul Ordin vor fi publicate în numerele următoare ale ziarului nostru. (340)

carea etnică” aplicată de sîrbi pentru musulmanii închiși în lagăre de concentrare. Foștii prizonieri au mărturisit zăririlor scene în care gardienii sîrbi au dat dovadă de un sadism feroce, fiind ținuți în cuști în care nu se putea sta în picioare, asemenea animalelor, iar unul dintre prizonieri a vorbit despre execuția noaptea a 15 musulmani. Deși acuzațiile

privind lagărele de concentrare sînt reciproce un fapt este clar: în timp ce delegații Crucii Roșii sînt lăsați să le inspecteze pe cele din Bosnia și Croația, în Serbia nu le este permis. Sîrbi afirmă că dacă forțele lor sînt acuzate de sadism, „nici cele croate nu sînt formate din ineri”.

Emil PORIME

PNTCD-Tineret, prin intermediul ziarului 21 RADICAB vă oferă șansa unor premii substanțiale. Premiul etapei a II-a este oferit de firma „ORIZONT” SRL (închirieri video la domiciliu, telefon 44 21 40, int. 117) și constă într-o casetă video înregistrată (VAIPAN).

CONCURSUL „AS”

Cupon de participare-etapa X

1. Unde a avut loc prima expoziție universală?

- a) Roma
- b) Londra
- c) Paris

2. În ce an au fost transmise din spațiu primele imagini televizate?

- a) 1960
- b) 1946
- c) 1959

3. În ce an a apărut prima generație de calculatoare?

- a) 1951
- b) 1952
- c) 1953

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

VEI _____

VIRSTA _____ SEMNATURA _____

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (încercuți) la adresa: P.N.T.C.D. — Tineret, str. G-ral Maghera nr. 3; 2400 — Sibiu. ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vînzarea ■ Pot participa toți tinerii între 14—24 de ani ■ Tragerea la sorți și premierea are loc sîmbătă la ora 17.00 la sediul P.N.T.C.D. — în prezența concurenților.

■ RETINETI! Participînd la ciclul „Dialoguri săptămînate” — în fiecare miercuri, ora 17.00 la sediul P.N.T.C.D. — aveți o șansă în plus să răspundeți corect la întrebările concursului „AS”.

ANDA COMTUR S.R.L.

București, Str. Ion Cîmpineanu, nr. 17, Sector 1.

Tel: 90/14.80.61.

Vă oferă

la prețurile cele mai scăzute:

Masini automate pentru fabricat CLĂTITE

Aparate pentru fabricat HOT DOGS

Masinele pot fi vazute la sediul firmei unde se primesc și comenzile.

SE ASIGURA SERVICE SI GARANTIEI

Vă așteptăm zilnic între orele 9.30 - 19.00

- 933 -